A *dui me vestimentis salutis et indumento iustitiae circumdedit me, quasi sponsam decoratum corona et quasi sponsam ornatam monilibus suis (1).* Huius enim pulchritudinem concupiscens rex gloriae dignatus esteam nuncupare non solum templum Dei, sed et filiam regis et reginam : templum quidem Dei ut **204** habitatum a Spiritu sancto, filiam autem regis ut adoptatam a patre luminum, et reginam ut aptatam divinitati gloriae Unigeniti. Ad quem enim modum Dominus, qui est unus secundum substantiam, multa nomina accepit tropice propter dispensationem salutis hominum ? Quomodo petra appellatur et ostium ? quomodo securis et via ? et iterum vitis et panis ? Petra quidem ob robur eius inconcussum et inaccessibile. Ostium vero, quia ipse est introitus aeternae vitae. Securis autem, quia excindit radices pravitatis. Et via, quia ducit dignos ad veritatis cognitionem. Et vitis, quod ex ipso exhilarans cor hominis vinum carpitur. Similiter vero etiam panis, utpote confirmans cor rationalis animalis. In eandem rationem etiam inhabitata a Deo verbo immaculata anima, simplex facta, secundum multos profectus spiritualibus virtutibus donisque dignabitur. Dicta autem sunt haec a me, ut non solum tripliciter intelligatur oraculum de sponsa, sed etiam multifariam. Cognosce vero, hunc esse planctum in conspectu nostri, donec introeamus *ad altare Dei, ad Deum qui laetificat iuventutem nostram (2).* Vult enim Salvator, etiam nos, qui in carne sumus, sua a pathia dignos reddi implemque sanctitate, ut confidenter dicamus : *In carne ambulantes non secundum carnem militamus ; nam arma militiae nostrae non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei (3).* Inde igitur oportet etiam affigere nos cruci passiones peccati secundum prophetae orationem : *Confige timore tuo carnes meas (4).* Nam caro et sanguis, quas dicit Apostolus non posse regnum Dei sortiri, non **205** est hoc quod conspicitur corpus, hoc enim a Deo formatum est, sed *prudencia carnis (5),* quae movetur a spiritibus nequitiae, *qui operantur in filios diffidentiae (6).* Etenim non *adversus carnem et sanguinem* perfectis in Christo certatoribus est *colluctatio, sed adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae (7).*

VARIAE LECTIONES.

¹⁾ Sic cod., non θεϊκῶ. — ²⁾ Emend., cod. μῆτραν. — ³⁾ Sic cod., non θεϊκῶ. — ⁴⁾ Emend., cod. τό. — ⁵⁾ Sic cod., forte σκοπός ? — ⁶⁾ Cod. μου, sed eadem m. supra adscr. literam ἢ signumque circumflexi syllabae μου imposuit, unde ἡμῶν legendum esse existimavi. — ⁷⁾ Cod. εἰσέλθω, sed ead. m. supra adscr. ομεν.

NOTAE.

- (1) Isai. LXI, 10.
 (2) Psalm. XLII, 4
 (3) II Cor. X, 3. 4. 5.
 (4) Psalm. CXVIII, 120.

- (5) Rom. VIII, 6.
 (6) Eph. II, 2.
 (7) Eph. VI, 12.

Quodsi confitemur, non naturalem esse operationem istam, sed adversariarum virtutum, poterimus, accepta adversus eas *armatura* Christi, resistere earum *insidiis* (1), donante nobis potestatem Salvatore *calcandis supra serpentes et scorpiones et super omnem virtutem adversarii* (2); ut audeamus dicere dum in carne sumus: *Iniquitatem si aspexi in corde, non exaudiet Dominus* (3); et: *Sine iniquitate cucurri et direxi* (4), id est, sine affectu quodam carnali viam coelestis conversationis facile ingredior, *ad destinatum persequens, ad bravium supernae vocationis* (5). Ab omni enim affectu ab alienati audebimus dicere: non modo *fidem servavi*, sed etiam *cursum consummavi* (6). Neque enim credere solum oportet Christo, sed etiam pati cum eo, secundum illud quod dictum est: *Vobis enim donatum est non solum ut in Christum credatis, sed ut etiam pro illo patiamini* (7). Nam solum credere Deo eorum est qui terrena sapiunt, ne dicam et immundorum spirituum qui dicunt: *Scimus te qui sis, fili Dei* (8). Utraque enim pars inimica est crucis Christi; quorum *finis interitus, quorum Deus venter est et gloria in confusione ipsorum qui terrena sapiunt* (9). Videsne, non tantum apostaticas virtutes inimicos crucis esse, sed et eos qui terrena sapiunt? Pati autem cum Christo et conglorificari solum eorum est, qui sese crucifixerunt rebus huius mundi, quique *Domini stigmata in propriis corporibus portant* (10). Oportet enim eos, qui recte philosophari norunt, atque animas ex malitiae inquinamenti redemerunt, accurate scire philosophiae finem, ut cognito et itineris labore et cursus termino, omnes deiciant **206** *superbiam et gloriationem de bonis operibus, atque animam suam una cum vita secundum praeceptum Scripturae abnegantes* (11) unum intueantur thesaurum, quem dilectionis in Christum praemium diligentibus proposuit Deus, vocans ad eum omnes qui certamen accipiendi [crucem] lubenter subeunt: quibus sufficit ad eiusmodi certaminis cursum viaticum crux Christi, quam cum iucunditate bonaque spe portantes sequi necesse est Salvatorem Deum, legem et viam vitae facientes illius dispensationem. Sicut dixit ipse Apostolus: *imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (12), et rursus: *per patientiam currimus ad propositum nobis certamen, adspicientes in auctorem fidei et consummatorem Jesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempta, atque in dextera sedis Dei sedet* (13). Nam metuendum est, ne donis a Spiritu acceptis elati, et recte faciendo aliquid per virtutem occasionem ar-